
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  127/  REGISTRO  SETTORE  AMMINISTRATIVO  ED  AFFARI  GENERALI
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

OGGETTO: Impegno e liquidazione corrispettivi introitati dal Comune per rilascio C.I.E. alla 

Direzione Centrale per i Servizi Demografici - Periodo dal 16/05/2025 al 31/05/2025

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 04/06/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI

DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

Premesso che:
- Il  Ministero  dell’Interno,  con  proprio  decreto  del  23/12/2015  emanava  nuove  disposizioni  in  merito

all’emissione della carta d’identità elettronica-CIE;

- Che alla produzione e relativa spedizione della C.I.E. provvederà l’Istituto Poligrafico dello Stato;

- Che in data 16/06/2016 è stato pubblicato sulla GURI il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze

circa la determinazione del corrispettivo a carico del richiedente la carta di identità elettronica, pari ad €

16,79 per il ristoro delle spese di gestione e spedizione sostenute dallo Stato, alle quali vanno aggiunti i

diritti  fissi  e  di  segreteria  applicati  dal  Comune  che  resteranno  al  Comune  come  introiti  di  propria

competenza;

- Con circolare n.11/2016 il Ministero dell’Interno-Direzione per i Servizi Demografici diramava quanto 

prescritto nel su citato decreto;

- Con deliberazione di G.M. n.55 del 20.04.2018 veniva stabilito il corrispettivo globale da versare da parte dei

richiedenti la C.I.E.;

- Che il Comune ha attivato il servizio di rilascio in data 14/05/2018;

- Che occorre provvedere, con cadenza quindicinale, al versamento dei corrispettivi riscossi di spettanza dello

Stato;

Q.S.P.

Visti:

- l’art. 183 e 184 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267;

                                                 



- il D.Lgs.118/2011 e s.m.i;

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;

- la L.R. 44/91;

- lo statuto del Comune;

- il Regolamento di contabilità;

- Visto il provvedimento sindacale n.13 del 16/06/2022 di conferma provvisoria incarico funzioni dirigenziali hai

responsabili di settore incaricati delle posizioni organizzative;

- Vista la delibera di C.C. n. 7 del 21/03/2025 avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1, d.lgs. n. 267/2000);

- Vista la delibera di C.C. n. 9 del 21/03/2025 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 2025-

2027–Nota Integrativa al bilancio, Piano degli Indicatori e relativi allegati ex D.Lgs. 118/2011”.

- Vista la Delibera di Giunta Comunale n.50 del 25/03/2025 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000)”;

- Vista la delibera di C.C. n.8 del 21/03/2025 avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione (DUP) periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs n.267/2000);

D E T E R M I N A

1. di impegnare in favore del Ministero dell’Interno-Dipartimento per gli affari interni e Territoriali - Direzione

Centrale per i Servizi Demografici la complessiva somma di € 688,39 quali corrispettivi spettanti per il

rilascio di n. 41 C.I.E.x16,79 euro periodo dal 16/05/2025 al 31/05/2025 al Cap. 5995 Missione 01 Titolo

1  macro  104 P.F.U:1.04.01.01.001  Bilancio  c.e.  dando  atto  che  le  somme di  cui  sopra  sono  state

introitate dal Comune, mediante pagamento con PagoPa come nel prospetto di seguito specificato:

2. Di liquidare e pagare al Ministero Dell’Interno-Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale

per i Servizi Demografici, la somma di € 688,39 mediante versamento al Capo X – Capitolo 3746 presso la

                                                 



Tesoreria di  Roma Succursale n.348- codice IBAN IT21T0100003245BE00000002CD in conto competenze-

indicando espressamente la causale del versamento; “Corrispettivo per rilascio n. 41 C.I.E.;”

3. Trasmettere  la  presente  determinazione  all’ufficio  di  segreteria  del  Comune  per  l’inserimento  della

stessa nella raccolta generale delle determinazioni;

4. Di pubblicare la presente determinazione:

a)- all’albo pretorio online per 15 giorni consecutivi;

b)- nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi della L.R. n.11/2015;

c)-ai sensi del D.Lgs. 33/2013.        

 

IL RESPONSABILE DEL

PROCEDIMENTO

NASELLO CARMELO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IUPPA LUIGI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

                                                 



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 127 / REGISTRO SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI 
GENERALI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

NUMERO REGISTRO GENERALE 674 DEL 12 giugno 2025

OGGETTO: Impegno e liquidazione corrispettivi introitati dal Comune per rilascio 
C.I.E. alla Direzione Centrale per i Servizi Demografici - Periodo dal 16/05/2025 al 
31/05/2025

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

1155/2025 5995 01|07|1|104 U.1.04.01.01.001

Gangi, li 12/06/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa





Comune di Gangi
Provincia di Palermo

DETERMINA N. 127 / REGISTRO SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI 
GENERALI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

OGGETTO: Impegno e liquidazione corrispettivi introitati dal Comune per rilascio 
C.I.E. alla Direzione Centrale per i Servizi Demografici - Periodo dal 16/05/2025 al 
31/05/2025

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 05/06/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
IUPPA LUIGI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Provincia di Palermo

